[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2014 № 234

 г. Зерноград

 О создании локальных систем оповещения на потенциально опасных объектах и в районах их размещения в Зерноградском городском поселении

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов», распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.10.2003 № 1544-р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации в мирное и военное время», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 13.01.2012 № 19 «О создании локальных систем оповещения на потенциально опасных объектах и в районах их размещения», постановлением Администрации Зерноградского района от 24.03.2014 №151 «О создании локальных систем оповещения на потенциально опасных объектах и в районах их размещения в Зерноградском районе», руководствуясь статьями 2, 30 Устава муниципального образования «Зерноградское городское поселение», а также в целях совершенствования  мероприятий по защите населения, проживающего в районах размещения потенциально опасных объектов, последствия аварий на которых могут выходить за пределы этих объектов и создавать угрозу жизни и здоровью людей, Администрация Зерноградского городского поселения  п о с т а н о в л я е т:

   1. Рекомендовать руководителям организаций, эксплуатирующим потенциально опасные производственные объекты (Зерноградское ПО ООО «ДОНРЕКО», ЗАО «Комбинат Зерноградский», автомобильные газозаправочные станции (АГЗС) - ООО «Гранд», ООО «Юггазсервис») обеспечить:

    создание и поддержание в постоянной готовности локальных (объектовых) систем оповещения;

  включение в проекты на строительство и реконструкцию потенциально опасных объектов разделов, предусматривающих создание локальных систем оповещения;

 проектирование и строительство локальных систем оповещения на действующих потенциально опасных объектах;

 включение локальных систем оповещения в территориальную автоматизированную систему оповещения с возможностью дублирования их запуска оператором  региональной системы централизованного оповещения (в том числе и в автоматическом режиме);

    монтаж и подключение прямых линий связи дежурно-диспетчерских служб организаций с выводом их на пульт дежурного диспетчера единой дежурно-диспетчерской службы Зерноградского района (Служба «112»).

     2. Утвердить Перечень зон экстренного оповещения  населения в Зерноградском районе в районах размещения  потенциально – опасных объектов  согласно  приложению.

           3.  Настоящее постановление довести до руководителей  организаций.

   4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения..

       5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  Администрации Зерноградского городского поселения  и ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС Администрации Зерноградского городского поселения.

Глава Зерноградского городского поселения                     А.И.Платонов

                                                                                                   Приложение

                                                                                             к постановлению Администрации

                                                                                         Зерноградского городского поселения

                                                                                                               от 31.03.2014 № 234

                                                             ПЕРЕЧЕНЬ

зон экстренного оповещения населения

вблизи  потенциально -  опасных объектов  в Зерноградском городском поселении

	 №

 п/п
	Потенциально-опасные  объекты (источник угрозы  для   населения)
	 Населённый пункт,

 количество  оповещаемого

 населения в зоне экстренного

оповещения (чел.)
	Радиус зоны

экстренного

оповещения, км

	  1
	                          2
	                    3
	                 4

	  1
	Хлораторная насосной станции  (НС-4)  Зерноградского

производственного участка

ООО «Донская  региональная компания». АХОВ – жидкий хлор в контейнере – до  0,98 т.
	Территория предприятия-

до 165 чел.;

подстанция «Зерновая» -

15 чел.;

п. Дубки – 260 чел.;

гор. Зерноград:  жилой пос.

«Северный» - 367 чел.;

м/район «Научный городок»  - 1 647 чел.
	                1,0

	  2
	ЗАО

«Комбинат Зерноградский».

Зернохранилища.
	Территория предприятия – до 120 чел.

Г.Зерноград: ул. Чехова,

д. с 22 по 86 (чётная сторона),

ок 200 чел.
	               0,4

Ведущий специалист                                                         Н.И.Князева